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A hegyaljai szőlőgazdálko­
dás fölsegitésére Széli József 
főispán, kormánybiztos által 
megindított akció a befejezés­
hez közeledvén — egyre szé­
lesebb körben kelt érdeklő­
dést hatásaival és eredmé­
nyeivel. Az érdeklődés tova- 
hullámzásának egyik feltűnő 
jele az a hirlapi tudósítás, 
amely a fővárosi lapok inkább 
csak általánosságokra szorít­
kozó jelentései után most már 
a helyszínére kiküldött tudó­
sító tollából származik. Jelen­
tőségét pedig még inkább 
fokozza az, hogy az újság, 
amelyben megjelent — a 
miskolci Magyar Jövő — a 
Hegyaljával szomszédos ide­
gen borvidéknek, a borsodi­
nak legelterjedtebb napilapja. 
Egyik legutóbbi számában 
„Mit szólnak a tarcaliak a 
Hegyalja rekonstrukciójához ? 
cim alatt jelent meg a tudó­
sítás és — mivel az idegen 
szem idegen sajtóorgánumban 
közölt helyszíni tapasztalatai 
és — a Hegyalját közvetle­
nül érintő jelentős ügyre vo­
natkoznak, talán nem lesz 
érdektelen a közlésük.

Tárcái, junius 28.
A vadonatúj aranygombos re­

formátus templomban elsőt ha­
rangoznak. A zöld lombos uccá- 
kon csak csendes Istenhez balla­
gással mutatkozik élet. Csak a 
napsugárnak van kedve vigadozni 
a tiszta földműves portákon, a 
lelkekben szomorú tudat rágódik:

— Nehéz napok járnak mos­
tanság a Hegyalja felett...

Nehéz napok, terhesek, de 
azért a múlandó földi tetemeket 
hiába tiporta tatár ló, török pa­
pucs, osztrák csizma, — az örök 
lelkek szüzek maradtak minden 
romlásban, vérhullásban...

— Bizony, bizony — modo- 
gatják — alig élűnk. De él az 
Isten, meg markot is adott az 
embernek.

Négyezer magyar lélek éli itt 
e szent mentalitásban a mindenütt 
szomorú magyar sors egy külö­
nösen elszomorító fejezetét. A 
legendás Hegyalja szive dobog 
itt Tárcái, Tokaj határában a 
hegy bordák alatt, ahonnan év­

századok óta világokat csodálatba 
ejteni csordul a „Tokaji*. Ami 
csak fáj a Hegyalján, itt foko­
zottan fáj, ami pusztul, itt foko­
zottan drága pusztul, mert az itt 
való „szelíd* tőkén születik az 
igazi tokaji asszu — a koronás 
borkirály. És a király körül ha­
gyományos rajongással szolgál az 
egykor szabadkirályi város 4000 
polgára.

A község határát 9500 hold 
mezőgazdaságilag müveit terület 
és 710 hold szőlő teszi. A mező- 
gazdasági területből 1855 hold 
oszlik meg 100 holdnál nagyobb 
egységekben 5 kézben, a szőlő­
ből pedig 10 holdnál nagyobb 
tételekben 136 hold jut 5 tulaj­
donosra. A 710 hold szőlő ösz- 
szesen 485 birtokos tulajdona, 
tehát átlagosan — a 10 holdnál 
nagyobb területeket és birtokoso­
kat leszámítva — egy szőlőbir­
tokosra 1.19 hold szőlő esik. És 
ezek a kicsiny, még hozzá meg­
viselt földdarabkák a meredek 
hegyoldalokon — több gondot 
okoznak, mint az egész kilenc és 
fél ezer holdas határ. Pedig ez- 
idén az is kegyetlen csapást 
szenvedett. Nem egészen 4000 
hold vetésből 1300 holdat szán­
tottak ki a téli fagyok után és 
majd mind a kisgazdák. Még 
szerencséje a nyomorúságnak a 
község határában lévő két trachit 
bánya, amelynek üzeme állandó 
keresetet tud biztosítani a szőlő­
ben, mezőgazdaságban munkához 
nem jutóknak. így azután a két 
bánya és a Hubay Kálmán fő­
jegyző vetése alatt álló községi 
elöljáróság az a két gát, amely 
a nehéz élet folyását csendes 
mederben tartja ott is, ahol a 
gazdasági bajok szülte nyomott- 
ságot valaki esetleg lovagolni 
próbálná. Igaz, hogy a gátak 
teherbírása alig van igénybe véve 
a csendesen szorgalmas, istenfélő 
magyarok körül. Bizakodó bele­
törődéssel veszik azt a — külön­
ben jogosan panaszolt tényt is, 
hogy a földbirtokreform náluk 
még ma sem befejezett. Nem iz­
gulnak azon sem, mondván:

— A házhelyeket azonban már 
megkaptuk 1

És a fölényes sorsvár ás e meg­
kapó szűkszavúsága csak akkor

törik meg, ha a szőlők ügyéről
esik szó. Amiről pedig mostaná­
ban sok beszélni való akad, hogy
a kormány Széli József főispán 
kormány biztossága utján megindí­
totta a Hegyalja rekonstrukciójá­
nak munkáját.

Ez az egy kérdés mindenkit 
foglalkoztat itt ma és erről a 
kérdésről a különben zárkózott 
portákon is mindenütt szívesen be­
szélnek, csak a nyilvánosságtól 
húzódoznak.

O. J. (15 holdas szőlő tulaj­
donosa) — Én a kapott kölcsön­
nel teljesen ki lettem elégítve, 
másfél holdra 910 pengőt adtak, 
elég. Hogy ellenőriznek, az sem 
baj, legalább ők is látják, hogy 
nem dolgozunk becsapásra

özv. B. J. (1.5 h. szőlős). — 
A szénkéneg nélkül a háború 
alatt tönkre ment a szőlő, most 
a kölcsönnel mentjük, amit lehet, 
hogy a csak szőlőművelésre al­
kalmas területek parlagon ne ma 
radjanak.

Özv. V. K. (2 25 h. tulajdonosa, 
5 h. haszonélvezője.) A kölcsön 
kellett, megköszönjük, mert nél­
küle nem tudnánk fenntartani a 
szőlőinket. Elég, vagy nem elég... 
mi értelme volna szidni?... min­
den esetre segítség, aminek haszna 
van. Az se baj, hogy részletekben 
adják, hiszen ha tudjuk hogy 
mire várunk, akkor már számol­
hatunk vele. Csak most már el 
lehetne adni a bort...

/. /. (2 holdas.) — Igen kell 
ez a kölcsön. Igaz, hogy nem 
sok, de az is igaz, hogy nem 
adhatják a szőlő árát. Voltak, 
akik haraggal visszautasították. 
Mert, hogy keveset kaptak. Igen, 
egy bank kellene nekik, mert 
sok az adósságuk és ebből a köl­
csönből számították kifizetni 1

Prohdszka Ottokár, a nagy 
püspök mondotta egyik írá­
sában, hogy: „...nem elég 
az események állócsillagos 
szférája, hanem izzó energiák 

| napja kell közzénk és fölénk 
és belénk, melyből az akció, 
a tett, a cselekvés kiindul. Az 
eseményt az életnek kell fel­
szívnia, különben semmit sem 
ér . . . csak akkor van hasz­
nuk elveknek, eszméknek,

Sz. L. (1.5 holdas.) — A köl­
csön elég — hisz vissza is kell 
fizetni — és a visszafizetési fel­
tételek is kedvezőek. Most már 
csak a szénkéneg raktár kellene 
vele kapcsolatban, úgy, mint bé­
kében volt a vincellér iskolában; 
meg a kedvezményes karó, vala­
hogy szövetkezeti alapon. Nálunk 
a kölcsönből tulajdonképen Laza- 
rovics arat, aki a szőlő karót 
árulja . . .

Sz. J. (háromnegyed holdas.) 
Aki egy kis földben is gazdálko­
dik, annak nem szeptemberben 
kell a kölcsön részlet, amikor ara­
tás után csak akad különben is 
pénze, hanem korábban. De az­
ért rosszallóm azt, aki ellene be­
szél annak, hogy háromszorra 
adják, utóvégre csak igy tudhat­
ják, hogy csakugyan a szőlőbe 
teszi a kölcsönt, aki kapja. Na­
gyon sokan vannak úgy, mint én, 
hogy rá se néztek volna a szőlő­
jükre többet — ha nem jön a 
kölcsön.

S. S. (4 holdas.) — Kellett a 
kölcsön, hogy lélegzethez jussunk, 
mert a földjét csak nem hagy­
hatja az ember üresen, a mi sző­
lőföldjeink meg a hegyen szán­
tóknak nem valók. Nem tudni 
ugyan, hogy mit ér majd a pénz 
5 év múlva, amikor a kölcsönt 
vissza kell fizetni, de hát csak 
nem fogják érte nagyjaink elvinni 
a házunkat? Meg aztán ha nem 
jött volna, máris állana minden 
tudományunk...

. . . Jóváhagyóan helyeslik, — 
lökött rajtunk a kölcsön, csak a 
csapásos esztendők múlnának el 
rólunk, hogy megmutathassuk, mi­
lyen gazdagok vagyunk mi tulaj­
donképen, — mi koldusok az 
aranytermő Hegyalján..*

képleteknek s követelmények­
nek, legyenek bármily felsé­
gesek s ideálisak is, ha azo­
kat megvalósítják s ha a 
megvalósítást nem az elvek­
től, hanem a cselekvő egyéni­
ségektől várjuk.*

Vármegyénk róm. kát. lel­
készei között egyik ilyen cse­
lekvő egyéniség, aki nemcsak 
elgondol és tud, de cselekszik 
is: dr. Szén József taktasza-
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fi taktaharkányi és taktaszaíai róm. kát. elemi iskolik
ünnepélyes megálöása

Egeres szám, éne. 1© fillér.
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dai plébános, aki plébániájá­
nak kél községében, Takta- 
harkányban és Jaktaszadán 
egyszerre két iskolát es 
tanítói lakást építtetett. Ezek­
nek a megáldását ünnepelte 
a két község kát. lakossága 
június 29-én, Péter Pál nap-
ÍánAz ünnepélyre hivatalos 
vendégeket: M József
pápai kamarást, Petreaky Jen
kir tanfelügyelőt
István főszolgabírót Brau»
László esperest a taktaharká 
nyi állomáson a község 
tendenciájának élén Neumann 
Lajos községi jegyző udvo 
zölte. A kocsisort lovas leven­
ték magyar ruhás csapataSe agközségbe Az flnne-
pély szent-misével kezdődoL 
A szentbeszédet Braun László 
esperes tartotta. A katohciz 
mus átfogó kulturtevékenysé- 
géről, a valláserkölcsi es ha­
zafias szellemben való isko a 
nevelés fontosságáról beszélt 
ékesszólóan, meggyőző erő­
vel. Hálával emlékezett meg 
a mai kormányzatról s gróf 
Klebelsberg Kunó miniszterről 
aki a hitvallásos iskolák h ve 
s azokat céljaikban támogatja^ 
Istentisztelet után megáldottá 
a szépen berendezett tanter­
met és a tanítói lakást.

Taktaharkányból a hivata­
los bizottság az elöljáróság, 
az iskolaszék és a helybe 
intelligencia tagjaival kiegé­
szülve, Taktaszadára ment.
E község határában Magyar 
Miklós jegyző üdvözölte a 
vendégeket s a kíséretet a 
taktaszadai lovas leventék vet- 
ték át.

A plébánián közebéd volt, 
amelyen a már megnevezet­
teken kívül Füzesséry Károly 
legyesbényei plébános, Takács 
Béla földbirtokos, Schissler 
Andor intéző, dr. Fenyves 
Aladár körorvos, Korcsmáws 
János, László István, Feumann 
Lajos és Magyar Miklós közs. 
jegyzők, Heine Ernő máv- 
tiszt, vitéz Fonyó Jenő cukor, 
gyári tisztv., Tóth József épí­
tés, Taktaharkány és Takta- 
szada iskolaszéki tagjai s alól-
irott vettek részt.

A vendégeket szeretettel 
üdvözölte a szives házigazda: 
dr. Szén József. Ecsetelte a 
kát. egyház évezredes polgá­
riasig kulturmunkáját, ame­
lyen az egész mai kmtura 
alapszik. Hálával és köszö­
nettel üdvözölte gróf Klebels­
berg Kunó kultuszminisztert, 
aki a két iskola építésére na­
gyobb segélyt adott. Üdvö­
zölte Páyer Ferenc főpásztort, 
aki gyengélkedése miatt nem 
jelenhetett meg az ünnepélyen. 
Üdvözölte Braun Lászlót, 
Vasskó Józsefet, Petreczky 
Jenő kir. tanfelügyelőt, aki­
nek igazságérzete, méltányos­

sága lényegesen hozzájárult
az iskolaépítés sikeréhez ; üd­
vözölte Gosztonyi István fő­
szolgabírót és Korcsmáros 
János volt taktaharkányi, most
hernádnémetii kozs*glJásgs^ 
zőt, aki önzetlen munkássá 
gával oly kiválóan előmozdí­
totta, előkészítette az iskola-

éPEzutányBroun László espe- 
emelkedett szólásra. Ki-

emelte á Szén József plébá 
nős érdemeit, aki a lelkiisme-
retesen teljesitett kötelességen
felül is sokat dolgozik, fárad. 
Nem régen uj templomo 
építtetett, most egyszerre két 
iskolát. Apostoli lendülettel 
dolgozott, példaképül állhat 
az egész egyházmegye pap­
sága előtt, mert alkotni tud.

Vasskó József pápai kama­
rás igen szép beszédben a 
két község iskolaszéki tagjait 
s a kát. híveket üdvözölte. 

Ezután az iskolába vonul-
tak. Itt nagy közönség gyűl 
egvbe, akik közt ott voltak. 
Takács Béláné, Schissler An- 1

dorné, Magyar Miklósné. vitó* 
Főnyi Jenóné, Targin Ibolya
Stbri József «PeresJ^gn 
nvitó beszéde után Hra 
László megáldotta a tantér 
met és tanítói lakást, maja 
klasszikus részletekben bőve -
kedő beszédet intézett a
neplő közönséghez, kifejtve 
a magyar, hitvallásos kát. r - 
kola fontosságát, amely év 
redes szilárd alapokon állva 
nevelője a valláserkölcsnek és 
hazaszeretetnek. Buzdította a
híveket az iskolaügy 0
áldozatos támogatására, az is
ten áldását kérte az iskolára
s a hívekre. .Az ünnepélyt igen ked­
vessé, bensőségessé tette az
iskolásgyermekek szerepig 
Énekszámaik, szavalataik, a 
bemutatott kis alkalm gy 
mekszindarab és magyar tone 
Egey Maliid tanítónő és Kos 
sárik Kelemen tanító lelki s- 
meretes előkészítő munkáját 
dicsérik.

Kneiszl Emil.

Zemnién tó és szaroasmarha állományönah roha­
mos5 fejlődését bizonyította a Bazdaségi Egyesület

ez Évi htóllitása

János Sárospatak 40 P.
|gyár üsző: 1. Várady AndrásVa^ 
dácska, ezüst Ara lánccal. • S ^ 
Sándor Bodroghalász 30 P. __
Tar János Bodroghalom 20 r.
M* *“■; i ? TkSÍ
Miklós Regmec 80 P. «• *
János Sátoraljaújhely 60P- »• 
Szoták Mihály Becsked 40 P.
Nyugati üsző: 1. Csordás Jánosné 
Sárospatak 40 P- 0. Vassal 
Sátoraljaújhely 30 P- >'•
József Bodroghalász 20 P. - Koz 
tenyésztésű magyar bika:l. K 
80 P. 11. Sárospatak 60 P. !«• 
Vajdácska 40 P. - Magántenyész- 
tésü magyar bika: Oklevél: o- 
csis Mihály Bodroghalom. - Kbz- 
tenyésztésű nyugati bika: 1. M - 
tyásháza 80 P. U. FelsAregmec 
60 P. 111. AlsAregmec 40 P. — 
Magántenyésztésü nyugati bika: 
Díszoklevél: Waldbott Frigyes 
báró Sátoraljaújhely, Sennyey Ist­
ván báró Pácin és Schultz Aurél 
Vajdácska. — Ökörfogat: Nagy­
íj • Kántor Mihály Alsóberecki, 
tizedesmérleg. I. Alsó Deutsch 
József Károlyfalva, eke. U- Feke 
János Alsóberecki, borona. III. uj* 
Feke János Bodroghalom, arany­
érem.

1929 jullus 3.

Sátoraljaújhely, jun. 29 

A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület a Gazdasági Felügyelő- 
ség támogatásával 1923 óta éven­
ként rendezni szokott dijazásos 
átlatkiállitását ezidén Sátoraljaúj­
helyen tartotta meg Péter Pál nap­
ián. A kiállítás megkapóan szép 
eredménnyel jutalmazta azt a nem­
zetgazdasági szempontból felbe­
csülhetetlen, céltudatos és kitartó 
munkát, amit a Maillot Nándor 
báró elnöklete alatt müködö Egye­
sület, illetve Mezőgazdasági Osz­
tálya folytat Waldbott Fngyes báró 
osztályelnök odaadó irányítása 

alatt.
A kiállításon bemutatott ló és 

szarvasmarha állomány a szakér­
tők szerint már országos viszony- 
latban is kitűnő volt, a felhajtott 
létszám pedig elérte a hatszázat.
A minőség és mennyiség tehát 
egyaránt biztató ígéret arra nézve, 
hogy ha Waldbott Frigyes báró 
vezetésével a vármegye állatte­
nyésztésének ügye az eddigi lel­
kesedéssel fog tovább ápoltatni, 
akkor Zemplén mezögazdas gi - 
latállománya már néhány év múlva 
teljesen versenyképes lesz az or- 
szágban.

A kiállítást Maillot Nándor báró
elnök nyitotta meg a 
és válogatott közönség előtt Szélt 
József főispán, Bernáth Álad r 
alispán és Orbán Kálmán dr. pol­
gármester vezetésével ot volt 
vármegye és város vezetósége, a 
vármegye birtokosai igen nagy
számban, továbbá a minisztériumok

és országos érdeKképviselejek ki-
küldöttei. így a földmivelésügy 
minisztériumot Békéssy Jenő mim 
tanácsos, a Falu Szövetséget Nagy 
Sándor dr. igazgató és a Tisza- 
jobbparti Mezőgazdasági Kamarát 
Fóka József főtitkár képviselte A 
honvédelmi minisztérium részérő 
népes tiszti küldöttség jelent 
meg a kiállításon, amelynek 16- 
anyagából azután vásárolt is.

A kiállítás sikerét és a tenyész­
tők érdeklődését a rendezőség 
lelkes agitációján és fáradozásán 
kívül nagy mértékben elősegi e 
az, hogy a díjazásokra jelentős 
összeget osztottak szét nevezete­
sen 1600 P készpénzzel és 900 Y 
értékű mezőgazdasági felszerelési 
cikkek, éremmel jutalmazták az 
arra érdemes tenyésztőket. A dijak 
adományozásában Bernáth Aladár 
alispán megértő támogatása foly­
tán Zemplénvármegye, továbbá a 
honvédelmi és földmivelésügyi 
minisztérium, Károlyi László gróf, 
a Mezőgazdasági Kamara és a 
szerencsi cukorgyár jártak elől jó 
példával; mig a Gazdasági Egye­
sület a rendezés költségeit, vala- 
mint a kiosztott oklevelek és ér­
mek árát fedezte.

A dijazás részletes eredménye: 
Kanca: I. Turay Lajos Bodrog- 

halász 80 P. H. Holovenko János
Felsőberecki 60 P Hl- Tokár Bé a 
Hosszuláz 40 P. - Kancacsikó: 
Díszoklevél: Jászóvári prépostság. 
I. Pisztro András Vily 50 P. • 
Fuchs Jenő Sátoraljaújhely 40 P. 
111. Tóth Pál Felsőberecki 30 P. 
— Magyar tehén: 11. Rehor Fe-

fi betegségéből felgyógyult 
Széli Józsefné fóispánné 
fogantatása Sitorajaujhetyen

Szélt Józsefné fóispánné, aki egy 
tragikus baleset következtében 3 
hónapig gyógykezeltette magát a 
fővárosban, csütörtökön este haza­
érkezett Sátoraljaújhelybe. 1925 
óta, amióta Széli József Zemplén 
főispánt székét elfoglalta, Sátor­
aljaújhely társadalmának sz0(*fh* 
és nemzeti irányú munkálkodásá­
ban Széli Józsefné fóispánné erős 
szociális érzékével mindenkor lel­
kes vezető, irányitó szerepet vitt 
és visz, tehát a városban úgy a 
iótékonycélu szervezetek, mint 
gyámoltjaik nap-nap mellett a 
maguk kárának érezték a főispán­
ná sajnálatos távollétét. Hirtelen 
jött betegsége az eredménnyel 
biztató szociális munkák egész
sorozatában okozott sokszor tel­
jes fennakadást, minek folytán 
hazaérkezése túlnőtte a személyi 
hírek szokásos jelentőségét és a 
város társadalmi eseményévé fo­
kozódott. Fogadására a pályaud­
varon imponzáns tömegben jelen­
tek meg tisztelői és hűséges név­
telen munkatársai. A Mansz nevé­
ben Emödy Lászlóné, a Szociális 
Misszió Társulat nevében özv. 
Hornyay Béláné és a Napközi 
Otthon egy kis gondozottja kö­
szöntötték az érkező főispánnét. 
Az ünnepelt látható meghatott­
sággal vette az őszinte szeretet 
megnyilvánulását és virágdiszes 
autón vonult a megyeházán lévő 
lakására.

A fogadtatás szokatlanul nagy 
keretek közötti bensőséges tefo-
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lyása az újhelyi társadalmi és ka­
ritatív munkák érdekeltségén kí­
vül abban leli magyarázatát, hogy 
Széli Józsefné főispánná hazaér­
kezésétől egész Zemplén és Abau] 
tanítósága befejezését reméli az 
újhelyi tanítói üdülőház ügyének. 
A nyaralótelep ugyanis, amelyet 
Széli Józsefné főispánná kezde­
ményezésére és agitációjára vásá­
rolt meg a kincstár a zempléni és 
abauji tanítóság részére — éppen 
a főispánná távolléte folytán nem 
volt ezideig üzembe helyezhető-
.. ....................................................... ******

XI IEEE.
_ Személyi hír. A kor-

mányzó Sennyey Miklós báró 
földbirtokosnak, a Bodrogközi Ti- 
szaszabályozó Társulat minisztert 
biztosának a Bodrogközi árvéde­
kezésében kifejtett fáradhatatlan 
és eredményes munkássága elis­
meréséül a 11. osztályú magyar 
érdemkeresztet adományozta.
Görgey István dr. országgyűlési 
képviselő politikai és gazdasági 
tárgyalásoké Bécsbe és Berlinbe 
utazott, ahonnan csak szeptember 
közepén fog haza érkezni.
- Megindult a gyermek 

„yaraltatás. A Széli Jószefné 
főispánná és Bernáth Aladár al- 
ispán által vezetett fővárosi-sátor­
aljaújhelyi gyermek nyaraHat*s‘ 
csere akció a gondos előkészítés 
után, amelyet Matyasovszky Kál­
mán vm. főjegyző és '
Zoltán vm. irodatiszt hajtottak 
végre, ma este fogja elérni meg­
valósulását, amikor is a 100 pesti 
gyerek megérkezik Sátoralfauj- 
helybe. A zempléniek közül az - 
hetes külföldi tanulmányútra a 
múlt hó 23-án indult el 6 gyerek 
(5 újhelyi, 1 vidéki); a 4 hete 
budai nyaralásra 28-án men1 
54 gyerek (38 újhelyi, 16 vidéki) 
és az 1 hetes pesti tanulmányi 
kirándulásra ugyanakkor 50 gye­
rek (45 újhelyi, 5 vidéki) utazott el.

_Doktorrá avatás Cson­
tos Ödön zemplénagárdi birto­
kost juntos hó 22-én a budapesti 
egyetem jogi karán doktorrá 
avatták. — Blumenfeld Ernő sá­
toraljaújhelyi lakost a szeged, 
Ferenc József tudományegyetemen 
a jogtudományok doktorává ava - 
ták

— Műsoros est Dicsén.
A Bodrogközi Kultur egyesület 
julius 7-én este a ricsei hősök 
emlékszobra javára tánccal egy- 
kötött műsoros estét rendez 
ui és régi iskola tantermeiben. Az 
érdeklődőknek ifj. Kántor Ferenc 
szolgál felvilágosítással.

- A zempléni és aba-
nii tanítók üdülése a sátor-
ahauihelyi kies fekvésű Kovács- 
aljaujneiyi * egyszerű kere-
v"-ihsa- de8már az idén

veszi. Napi ellátás 3 P.
írásbeli jelentkezések az újhelyi

‘sss *sss~
az üdülőt.

_ Agy- és sxivérelme-
szesedésben szenvedd egyé­
neknek a természetes „Ferenc 
József" keserüviz megbecsülhetet­
len szolgálatot tesz azáltal, hogy 
a béltartalmat kíméletesen távo­
lítja el. Tudományos tapasztalatok 
kétségtelenné tették, hogy a *'e" 
renc József viz szmos félol­
dali hüdésben fekvő betegnél is 
megtette a kellő hatást sigy nagy
megkönnyebülést okozott. Kap- 
ható gyógyszertárakban, drogéri­
ákban és füszerüzletekben.

_ ösztöndíja8 kitünte­
tés egy sátoraljaújhelyi 
szobrászművésznek. A fővá­
ros iparművészeti bizottsága hét­
fői ülésén döntött egy iparművé­
szeti főiskolai hallgató részére 
létesített ösztöndíj sorsáról. A •- 
zottság egyhangú Ítélete folytán 
Kaltenbach István nyerte el a 
fővárosi ösztöndíjat, mely ese­
mény sark pontját képezi ama 
sikereket Ígérő pályának mely a 
tehetséges ifjú művész előtt most 

nyílt meg.
— a Mans* paplan tan­

folyama tovább működik a 
Rákóczi utón a Diana-kert me- 
letti szakorvosi rendelőben, 
munkák ide küldendők.

_ Malólozás Stercz Jenő
helybeli borbély és fodrászmestei 
juntos hó 28-án, 55 éves koré- 
ban szivszélhüdésben elhunyt. Te­
metése a köztemető halottas há­
zából másnap, szombaton ment 
végbe iparostársainak nagy rész­
véte mellett. Elhunytét hosszabb 
idő óta betegen fekvő neje gya- 

I szolia. — Détéri Borbás Béla 
1 Máv. főintéző f. hó 1-én, életé- 
' nek 55-ik, házasságának 16-ik 

évében hosszas szenvedés után 
Uidiósgyőrben elhunyt. Borbas 
Géza helybeli rendőrkapitány test­
vérbátyját gyászolja az elhunyt­
ban — Kertész Ármin nyug. ál­
lampénztári főtanácsos, a helybeli 
izr. kórház gondnoka junius hó 
30-án, 60 éves korában, tüdő- 
gyuladásban elhunyt. Julius 1-én 
végbement temetésén a kir. pénz­
ügyigazgatóság tisztviselőkara tes­
tületileg vett részt.

_ U fsáé árverés. A Kossuth
Kaszinó vezetősége csütörtök d..u.
6 órakor bocsátja árverés alá 
félévre a honi és külföldi naP1» 
illetve heti (képes) lapokat.

— líéoyszeregyezsógi el-
járások. A sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék junius hó 27-én meg­
indította a csődönkivüli kényszer- 
egyezségi eljárást Friedmann Jenő 
helybeli rőfős és divatáru keres­
kedő ellen. Vagyonfelügyelő Dr. 
Bajusz Ernő ügyvéd. Követelések 
bejelentésének határideje julius 
t7 — Mauks Árpád autóbusz­
üzemtulajdonos ellen junius 29-én 
Vagyonfelügyelő Dr. Malártsik
György ügyvéd. Követelések be­
jelentésének határideje julius hó 

15-én.

__ Dalárdáink szereplése
Debrecenben. Az On>zg(3 
Dalos Szövetség rendezésében 
Páter Pál napján Debrecenoen 

dalárda között lefolyt omá-
gos dalos versenyen Sátoraliaui
helvt két dalárda képviselte. Az 
Ipartestületi Dalárda 39 tággá 
LiDCsey Tivadar karnagy ve*ény 
letealatt a népdal csoportban
versenyzett 65 dalá.rd?i!^1A!vével 
ben és dicséretes teljesítményével
mint nyolcadik érdemelte ki a
Dalos Szövetség emlékserlegét. A
Lavotta Polgári
nő és 20 férfi tagból áljó vegyes 
karával Szappanos Imre karnagy vezetésével fve&eskari cjport-

a'nyölc díjazó", dalárda közül a 

! hatodik lett.
— Építési versenytár- 

gyalást hirdetmény. A sá­
toraljaújhelyi m. kir. államépité- 
szeti hivatal a sátoraljaújhelyi me­
gyeházának udvarán építendő uti- 
gözhengerszin építési munkálata­
inak biztosítása céljából nyilvá­
nos versenytárgyalást hirdetett. A
pályázati határidő 1929. évi fuhus 
hó 17-én d. e. 10 órakor.

— Halálozás. Ifj. B°fik P^1 
helybeli kereskedő f. hó 1-én,
30 éves korában meghalt.

— A szóké nónek átlag 
140.000, a vörösnek 88.000 haj­
szála van. A haj fényét és egész­
ségét a hajfaggyuban lévő choles- 
terinnek köszöni. Ezen fontos 
anyag hiánya hajhullást, korpáso-
dást és más hajbetegségeket idéz
elő. Ilyen esetekben a Trilysin 
ezen fontos cholesterint tartalmazó 
biologikus hajápoló nélkülözhetet­
len Trilysin beszerezhető gyógy­
szertárakban, drogériákban és ilat- 
szertárakban. Tudományos ismer­
tetést költségmentesen küld „Phar- 
matechnika" Budapest, V. Rudolf­

ig ._ Szülésznői gyakorlat
megkezdése Klein Józsefné
Árpád ucca 20. szám alatt, 
lakos a pécsi szülészeti klini­
kán oklevelét megszerezve szU 
lésznöi gyakorlatát megkezdte 

_ Nyilvános elszámolás.
A Népkonyha javára junius hó 
3-án tartott Népünnepély alkalmá­
val fetülfizettek és adományokat 
adtak: gróf Berthold Kázmér 17 
P, Páyer Ferenc és gróf Széche- 
nyi-Wolkenstein Ernőné 12—12 
p báró Harkányi János 100 P, 
Meczner Tiborné, özv. Lányi Je- 
nőné, Meczner Józsefné, Szoller 
Aladárné, Bernáth Béláné 5 —5 P, 
Lehoczky Sándorné, dr. Prihoda 
Lászlóné. özv. Juhász Jenőné, 
Deák Andorné 5—5 P, dr. Grosz 
Dezsőné, Hönsch Gyuláné, Neu- 
wirt Györgyné, Fogler Oszkárné, 
Izsépy Tihamémé, Matyasovszky 
Kálmánná, dr. Nyomárkay Ödönné, 
Olchvary Dezsőné, Eszter Józsefné, 
Taugner Józsefné, Orbán Kál­
mánná 4-4 P, Szy Dénesné, 
Wagányi Ferencné, Linberger Ist­
vánná, Nagy Kálmánná, özv. 
Fuchs Mórné, Heidrich Zoltánná 
[Szirmay Istvánná, Szentgyörgy* 
Gézáné, dr. Madzsar Károlynéj 
jilkovits Endréné, Petreczky Je

nőnéTMŐtoár'oyüíáné, Tóth Ala-
josné, Zboray Károlyné. Fugert 
Frigyesné, Czékus Istvánná 3-3 
p Kaltenbach Rezsőné, Damja- 
nóvits Agostonné, *. Davidov.cs 
jenőné, Schwitzer Mária Réz 
Gyuláné, Szeniczey Ödönné, Vil 
kovszky Kálmánná, dr. Burger 
Jakabné, dr. Fuchs Emilné, dr. 
Csizy Béláné, Göndör Hermanné. 
Vértesi Zsigmondné, Szegő Sán­
dorné, dr. Isépy iB'vánné dr. Ke- 
rekes Lajosné. Tóth Elesne, 
Gáborné, dr. Smoczer Györgyné, 
Dómján Elekné, özv. Kanta Jó­
zsefné, Ulrich Nándomé, Zadonyi 
Miklósné, Koós Gyuláné, Manó 
Ferencné, Fenyő Józsefné, dr. 
Stern Árminná, Füzeséry Sán­
dorné 2-2 P, özv. Nagy Bar- 
náné 5 P, Galambos Béláné 5 P. 
dr. Kovaliczky Elekné, 10 P. dr. 
Dubay Istvánná 4 P, dr. Ga 
Barnáné 4 P, dr. Chudovszky 
Móricné, 15 P, Eperjessy Fe­
rencné 3 P, Stépán Sándorné 1 
P, özv. Szentelyné 2 P, Pnhoda 
józsefné 1 P, dr. Hornyay Bé- 
láné 2 P, Lindenberger Lajosné 
2 P, Adriányi Béláné 1 P, Sze8Z* 
lér Ödönné 4 P, dr. Oaál Jenőné 
1 p vitéz Bárczy Miklósné 1 r, 
Bobkó Sándorné I P. (Folytatjuk.)

I Fuchs Móri 
ISzirmav Is

Gulyás Menyhért színigazgató 
junius 29-én az uj színházban 
megkezdte hat hetes színi szezonját.
A bemutatkozás a közönség nagy 
érdeklődése mellett folyt le, ami­
nek egyik leghathatósabb előse- 
gitője az volt, hogy a helyárakat 
mérsékelt összegekben állapították 
meg. A régi páholybérlők mond­
hatni teljesen elmaradtak ugyan, 
azonban a földszinten megszapo­
rodott a bérlők száma, úgy, hogy 
minden gazdasági depresszió da­
cára remélni lehet a társulat 
anyagi boldogulását, hacsak tel- 
jesitménye ki fogja elégíteni az 
igényeket.

Az első előadáson az operett- 
együttes mutatkozott be Szilágyi 
—Zerkovitz Eltörött a hegedűm 
cimü operettjében. Az előadást a 
közönség nagy tetszéssel fogadta 
és a telt ház nem fukarkodott 
tetszése nyilvánításában sem. Kü- 
lönösen nagyon hálásnak muta - 
kozott az a réteg, amely eddig a 
magas helyárak miatt csak szór­
ványosan járt színházba. Ennél a
•SS" Ö"gfrPe»
demel a sz'nnaz , h r csinái
Skelt iegyáratoal de egyben 
Imlturmunkátis végez,amikor a ren­
delkezésére álló eszköz^ke 
nél nagyobb tömegek elől igyek 
szik elhárítani a szinházbajárás
akadályait.

A bemutatkozó előadás külön­
ben csak hosszú felvonásközeivel 
hívott ki maga ellen kritikát, ami-
nek ugyan teljesen elfogadható
manvarázata a színpad befejezet- 
len^megépitettsége. Ezt azonban 
a rendezés kell, hogy minél ^ in­
kább kiküszöbölje a gyorsaságá- 
val mert az éjfél felé végzMŐ 
előadások előreláthatóan sokatod 
el fognak idegeníteni a színháztól.
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Az operettegyüttes főerősségei: 
Biczó Margit, Turcsy Jolán és 
Takács Rózsi, valamint Daniss 
Győző, Márkus Lajos, Pattantyús 
Mihály és Várady László. Szerep­
lésükért sok tapsot kaptak és több 
jelenetet meg kellett ismételniök.
A siker semmiesetre sem mond­
ható mesterségesnek, azonban egy 
illetéktelen elősegitőjét még sem 
lehet figyelmen kívül hagyni; azt 
nevezetesen, hogy a férfikar tagjai 
kissé bizonytalan minőségű meg­
jelenésükkel állandó derűt csaltak 
a szemekbe, akár tartott igényt 
arra a darab menete, akár nem.

A Szegény lányt nem lehet el­
venni c. Zágon vígjáték keddi elő­
adására jó félház gyűlt össze és 
a közönség örömmel fogadta a 
prózai együttes bemutatkozását. 
lemplényi Zoltán, Kabos László, 
Harmath Jolán és Horváth Nusi 
biztosították a teljes sikert, ami­
nek emeléséhez rövidebb szere­
peikkel Polgár Gyula és Daniss 
Győző járultak hozzá elsősorban.

Színházi naptár:
Szerda. Martos-Jakobi: Sybil!. 

Operett.
Csütörtök. Zilahy Lajos: A tábor­

nok. Színmű.
Péntek, Szombat Békeffy—Lajtai:

A régi nyár. Operett.
Szambát délután fél 5. Zágon Ist­

ván : Szegény lányt nem lehet 
elvenni. Vígjáték.

Vasárnap délután 4. Szilágyi—Zer 
kovitz: Eltörött a hegedűm. - 
Operett.

Vasárnap. Rákosi—Szabados: Bo­
lond. Operett. (Gulyás M igaz­
gató egyetlen fellépte a szezon­
ban.)

Hétfő. Gárdonyii Ida regénye. 
Vígjáték.

Kedd. Martos—Huszka: Lili bá­
rónő. Operett.
A bérletszelvények és köztiszt­

viselői utalványok csak az esti 
előadásokra érvényesek. Köztisztvi­
selői utalvány a következő hiva­
talokban váltható: Pénzügyigaz­
gatóság, Vármegyeház, Közművek, 
Posta, Törvényszék, (Ügyészség 
nél), Máv. állomás, Társadalom 
Biztositó, Kórház, Tanfelügyelő- 
ség, Forgalmi adóhivatal, Vámőr­
ség', Polgári leányiskola, Pénz 
ügyőri szakasz. — A szombat dél­
utáni előadások helyárai: mozi- 
helyárak (22, 54, 64, 84 fillér, 
1.16 P, 1.36 P.) - Az esti elő­
adások fél 9 órakor kezdődnek. —
A nappali pénztár a vigadó ruha­
tárában d. e. 9—721-ig és d. u 
i/s4—Vaö-ig. Esti pénztárnyitás
7 órakor. _________________

_ Fiatal lányok részére
szerkeszti Tntsek Anna a 
„Magyar Irányok"-at a leg­
szebb és legtartalmasabb ifjúsági 
lapot. Ez a folyóirat közli a leg­
kiválóbb magyar és külföldi irók 
verseit, regényeit. Lakásdiszités 
kézimunka, testápolás, társadalmi 
és ismeretterjesztő cikkeken kívül 
a szerkesztői üzenetek tarkítják a 
lapot. Megjelenik havonta három­
szor 1-én, 10-én és 20 án. Elő­
fizetési ára negyed évre 2.4q a 
Magyar Lányok előfizetői 1 60 P 
kedvezményes áron szerezhetik 

I meg a Százszorszép könyvek című 
regénysorozatot. Együttes előfize­
tési ára negyedévre 4 P. Mutat­
ványszámot kívánatra ingyen ktiid 
a kiadóhivatal. Budapest VI. And- 
rássy ut 14.
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T. Cim 1
A Magyar Köztisztviselők Fogyasztási-, 
Termelő- és Értékesítő Szövetkezetének 

fiókárudájában bemutatjuk 
ruházati osztályunk

text i láru-mintagyüjteményét
Célunk az, hogy az ebben a városban lakó tényle­

ges és nyugállományú köztisztviselők ugyanazokban az 
előnyökben részesüljenek, mint Budapesten lakó tagjaink.

Ezért:
budapesti 'versenyképes kész­
pénzárakon és hathavi rész­
letfizetési kedvezménnyé 1
árusítunk Jnl. hó 5., 6. és 7~én.

Összes női-, férfi- és gyermekruházati cikkeink első­
rendű minőségűek, divatosak és tartósak.

Csakis olyan textil-cikkeket tartunk, amelyek gyári
minősége elsőrangú.

üi umiin: ■ ** %a 2t l

Kérjük, tekintse meg minta-gyűjteményünket; vétel­
kényszer nincsen. . ,

1 Tisztelettel:
A MAGYAR KÖZTISZTVISELŐK 
FOGYASZTÁSI, TERMELŐ- ÉS 
ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZETE.

FOGALOM
a közönség körében az a tisztaság, 
rend és előzékeny kiszolgálás, melyet

20°|0 engedmény
adása mellett nyújtunk ezen lap 

előfizetőinek,

legolcsóbban
nálunk étkezhet, mert olcsó áraink­

ból külön kedvezményképpen 
(P 1.50-es menüt kivéve)

10%
engedményt adunk.

SEMMI
költsége sem az érkezéskor, sem az 
elutazáskor, mert szemben vagyunk

a KELETI PÁLYAUDVARRAL.
Magyaros vendégszeretettel várjuk 

családi szállodánkban. 2

yark-Jlagyszálloüa
Budapest, Vili., Baross-tér 10
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^ KAPHATÓ i
SINGER VARRÓGÉP

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁO 
sátora Ij auj hely 

Bikóoii uoca 19

nyomúdhelyiségűnh
Vármegyeház Il-ik udvar 

első emelet.

Mindennemű községi 

és körjegyzői nyomtatvány
könyvnyomdánkban beszerezhető

__________ ______________ ______ __________ 7Tt. r , ~betűivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: Szentgyörgyi Géza r. t. igazgatóNyomatott a lapttiajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkradé r. t be.mve!


